
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση 2711 (2023) του Συμβουλίου Ασφαλεί-
ας Ο.Η.Ε. σχετικά με τη Σομαλία.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

2 Θέση σε ισχύ του Μνημονίου Συνεργασίας μετα-
ξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και 
Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) σχετικά με τη δημιουργία ενός 
κέντρου του ΟΟΣΑ στην Κρήτη για τον πληθυσμό.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 135

8277

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.: 3460/ΑΣ 42003 (1)
 Απόφαση 2711 (2023) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετικά με τη Σομαλία.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Τη διάταξη του άρθρου 1 του α.ν. 92 της 3/10.8.1967 «Περί εφαρμογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας 

των Ηνωμένων Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής 
Συνελεύσεως» (Α’ 139).

Προβαίνουμε στη δημοσίευση της απόφασης 2711 (2023) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών η 
οποία είναι, δυνάμει του άρθρου 25 του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών που κυρώθηκε με τον α.ν. 585/1945, υπο-
χρεωτική για τα κράτη μέλη του Οργανισμού και παραγγέλλουμε την αυστηρή τήρηση και συμμόρφωση προς τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής.

Κατωτέρω παρατίθεται το κείμενο της απόφασης στην αγγλική γλώσσα και σε ελληνική μετάφραση.

                                                          Resolution 2711 (2023) 
  
               Adopted by the Security Council at its 9477th meeting, on 15 November 2023  
The Security Council, 
 
Recalling all its previous resolutions and statements of its President concerning the situation in Somalia, 
 
Determining that the situation in Somalia continues to constitute a threat to international peace and 
security, 
 
Acting under Chapter VII of the Charter of the United Nations, 
 
1. Reaffirms resolution 2662 (2022); 
 
2. Decides to renew the provisions set out in paragraphs 15 and 17 of resolution 2182 (2014), and 
expanded by paragraph 5 of resolution 2607 (2021) to cover IED components, until 1 December 2023; 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8278 Τεύχος A’ 135/13.08.2024

Απόφαση 2711 (2023)
Υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας κατά την 9477η συνεδρίασή του, στις 15 Νοεμβρίου 2023
Το Συμβούλιο Ασφαλείας:
Υπενθυμίζοντας όλες τις προηγούμενες αποφάσεις του και τις δηλώσεις του Προέδρου του σχετικά με την κα-

τάσταση στη Σομαλία.
Κρίνοντας ότι η κατάσταση στη Σομαλία συνεχίζει να αποτελεί απειλή για τη διεθνή ειρήνη και ασφάλεια.
Ενεργώντας σύμφωνα με το Κεφάλαιο VII του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών:
1. Επιβεβαιώνει την απόφαση 2662 (2022).
2. Αποφασίζει να ανανεώσει την ισχύ των διατάξεων των παραγράφων 15 και 17 της απόφασης 2182 (2014), των 

οποίων το πεδίο εφαρμογής επεκτάθηκε με την παράγραφο 5 της απόφασης 2607 (2021) για να καλύψει εξαρτήματα 
αυτοσχέδιων εκρηκτικών μηχανισμών, μέχρι την 1η Δεκεμβρίου 2023.

3. Υπενθυμίζει την παράγραφο 44 της απόφασης 2662 (2022), αποφασίζει να ανανεώσει την ισχύ της εντολής της 
Ομάδας Εμπειρογνωμόνων μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2023 και εκφράζει την πρόθεση του να επανεξετάσει την 
εντολή της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων και να λάβει τα κατάλληλα μέτρα σχετικά με τυχόν παράταση και τροποποί-
ηση αυτής της εντολής, συμπεριλαμβανομένων των περιορισμών στην εισαγωγή όπλων και πυρομαχικών από την 
Ομοσπονδιακή Κυβέρνηση της Σομαλίας, το αργότερο έως την 1η Δεκεμβρίου 2023.

4. Αποφασίζει να συνεχίσει να ασχολείται ενεργά με το θέμα.

  Αθήνα, 29 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

    Ι 

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

 Αριθμ. Φ. 0544/M.7679/ΑΣ 41551 (2)
Θέση σε ισχύ του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 

Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) σχετικά με τη δημιουργία ενός κέντρου του 

ΟΟΣΑ στην Κρήτη για τον πληθυσμό. 

 Το Υπουργείο Εξωτερικών ανακοινώνει ότι το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) σχετικά με τη δημιουργία ενός 
κέντρου του ΟΟΣΑ στην Κρήτη για τον πληθυσμό, που υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 10 Ιανουαρίου 2023 και κυρώ-
θηκε με τον ν. 5032/2023 (Α’ 67), τέθηκε σε ισχύ την 18η Μαρτίου 2023, σύμφωνα με το άρθρο 12 του Μνημονίου.

  Αθήνα, 1 Αυγούστου 2024

Με εντολή Υπουργού
Η Προϊσταμένη της Ειδικής Νομικής Υπηρεσίας

ΖΗΝΟΒΙΑ ΣΤΑΥΡΙΔΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001351308240002*

3. Recalls paragraph 44 of resolution 2662 (2022), decides to renew the mandate of the Panel of Experts 
until 31 December 2023, and expresses its intention to review the mandate of the Panel of Experts and 
take appropriate action regarding any extension and modification of this mandate, including restrictions 
on the import of weapons and ammunition by the Federal Government of Somalia, no later than 1 
December 2023; 

4. Decides to remain actively seized of the matter. 


		2024-08-14T09:43:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




